
  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Схема водоснабжения сельского 

поселения Ловозеро Ловозерского 

района Мурманской области на 

период до 2026 гг.  

(Актуализация на 2016 год) 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

2016 год 



2 
 

  

УТВЕРЖДАЮ 

Глава администрации муниципального 

образования сельское поселение Ловозеро 

Ловозерского района Мурманской области 

 

_______________ Н.И. Курзенев 

 

 

 «26»  августа 2016 г. «31»  марта  2014 г. 

   

   

 

 

 

 

Схема водоснабжения сельского поселения 

Ловозеро Ловозерского района Мурманской 

области на период до 2026 гг.  
(Актуализация на 2016 год) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разработчик: ООО «ОБЪЕКТ24» 
 

 

 

[...]
– реагентное  хозяйство; 

– резервуар  чистой  воды V= 500 м3  с  фильтром поглотителем; 

– резервуар  усреднительV= 100 м3; 

– хлораторную. 

Исходная вода, пройдя механическую очистку подрусловым фильтром 

поступает на  предварительную реагентную обработку коагулянтом «АКВА - 

АУРАТ». Подача коагулянта осуществляется во всасывающий трубопровод перед 

насосами I-го подъёма.  Пройдя цикл очистки, вода поступает в приёмный 

резервуар емкостью 100 м3, куда подается  и хлорная вода от хлораторной, далее  

насосной станцией I- го подъема подается на фильтры станции обезжелезивания, 

где проходит   фильтрацию  в скорых фильтрах и отводится в резервуар емкостью 

500 м
3
.  

Обеззараживание хозяйственно-питьевой воды производится жидким хлором. 

В хлораторной установлено 2 хлоратора производительностью по хлору 1,28 - 

8,1 кг/час каждый, из них 1 рабочий, 1 резервный. 

После обработки вода насосной станцией II-го подъема подается по 

водоводам в разводящую сеть сельского поселения потребителям. Насосная 

станция 2-го подъёма предназначена для подачи воды потребителям и промывки 

фильтров. Вода поступает в насосную станцию из резервуара чистой воды по 

трубопроводу Д=200 мм. 



13 
 

Подача воды на промывку фильтров осуществляется промывными насосами 

марки КМ150-125-250 (1 раб.+1 рез.) Q=200 м3/час, Н=20 м.  

Для подачи воды потребителям установлены насосы КМ100-65-200 – 2 ед.,(1 

раб.+1 рез.) Q=100 м3/час. 

При необходимости, для доведения величины рН очищенной воды до 8,5 воду 

стабилизируют путём введения в неё соды перед поступлением в резервуар чистой 

воды. 

Объём забранной воды из источника учитывается ультразвуковым  

многоканальным водосчетчиком УРСВ «Взлёт МР». 

Протяженность водопроводных сетей составляет - 10,016 км. (2,066 км – 

муниципальные, 7,95 км. – ГОУП «Оленегорскводоканал»). 

 Материал труб – сталь, чугун. Прокладка подземная. Диаметр труб от 50 до 

250 мм. В настоящее время износ сетей составляет 80 %. 

Наружный водопровод закольцован. Дублирующих систем по водоподготовке 

нет. 

Разбор воды также осуществляется через водоразборные колонки, всего 

используется  14 водоразборных колонок. Радиус водоразбора составляет 100 м. 

Подача воды в многоэтажные дома обеспечивается при помощи водонапорной 

башни. Аварийных ситуаций и отказа рабочего оборудования на очистных 

сооружениях водопровода и на водопроводных сетях не наблюдалось. 

Очистные сооружения водопровода введены в эксплуатацию в 1987 году, в 

2001г. выполнена реконструкция станции обезжелезивания. 

Функционирование и эксплуатация водопроводных сетей систем 

централизованного водоснабжения осуществляется на основании «Правил 

технической эксплуатации систем и сооружений коммунального водоснабжения, и 

канализации», утвержденных приказом Госстроя РФ №168 от 30.12.1999 г. Для 

обеспечения качества воды в процессе ее транспортировки производится 

постоянный мониторинг на соответствие требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 

«Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных 

систем питьевого водоснабжения. Контроль качества». 

В 2014 году заменено: 

- 0,473 км – пожарного водопровода; 



14 
 

- 0,779 км – замена участка водопровода, находящегося в ведении 

Администрации сельского поселения Ловозеро. 

- 0,1 км – замена сетей водоснабжения ГОУП «Оленегорскводоканал».  

В 2015 году заменено: 

- 0,050 км - сетей водоснабжения, находящихся в ведении Администрации 

сельского поселения Ловозеро.  

- 0,25 км - сетей водоснабжения (ГОУП «Оленегорскводоканал»). 

1.2 Описание  территорий  Ловозерского сельского поселения,  

неохваченных централизованной системой водоснабжения 

На данный момент в МОСП Ловозеро централизованное водоснабжение 

отсутствует в с. Краснощелье, с. Каневка, с. Сосновка (рисунок 2). Основная 

застройка данных населенных пунктов – частные индивидуальные дома. 

Снабжение питьевой водой осуществляется от частных колодцев, собственных 

водозаборных скважин и привозной водой. 

 

Рисунок 2 -  Территории неохваченные централизованным водоснабжением в 

границах МОСП Ловозеро 



15 
 

1.3 Описание технологических зон водоснабжения 

1. Хозяйственно-питьевой водопровод села Ловозеро. Основным  источником  

централизованного  хозяйственно-питьевого  водоснабжения села является река 

Вирма. 

От поверхностного водозабора вода, пройдя механическую очистку и 

хлорирование поступает на  насосную станцию I- го подъема и далее проходит 

подготовку на водоочистных сооружениях. После очистки, вода, соответствующая 

по качеству требованиям санитарных норм направляется на насосную станцию 

второго подъема и затем в разводящую сеть потребителей.  

Подача воды  в многоэтажные дома обеспечивается при помощи 

водонапорной башни (рисунок 3).   

 

Рисунок 3 -  Расположение водозаборных и водоочистных сооружений, а также 

водонапорной башни в селе Ловозеро 

 



16 
 

2. Хозяйственно-питьевое водоснабжение села Краснощелье. Основным 

источником децентрализованного хозяйственно-питьевого водоснабжения 

населения села являются подземные воды собственных питьевых колодцев и 

скважин.  

3. Хозяйственно-питьевое водоснабжение села Сосновка. Основным 

источником децентрализованного хозяйственно-питьевого водоснабжения 

населения села являются подземные воды собственных питьевых колодцев и 

скважин.  

4. Хозяйственно-питьевое водоснабжение села Каневка. Основным 

источником децентрализованного хозяйственно-питьевого водоснабжения 

населения села являются подземные воды собственных питьевых колодцев и 

скважин.  

1.4 Описание  результатов  технического  обследования  централизованных  

систем  водоснабжения 

1.4.1. Описание состояния существующих источников водоснабжения и 

водозаборных сооружений 

Централизованное водоснабжение села Ловозеро предусмотрено от 

поверхностного водозабора, источником которого является река Вирма. 

 Бассейном питания реки Вирма является болотистая местность, 

расположенная к югу и юго-востоку от озера Чудзьявр, что характеризуется 

повышенным содержанием железа.  Исток реки находится в районе горы 

Копперварак. Пополнение реки Вирмы осуществляется по притокам. 

В бассейне питания реки Вирма нет крупных промышленных предприятий, 

оказывающих отрицательное влияние на качество воды. Неблагоприятное влияние 

на качество воды в  источнике водоснабжения могут оказывать загрязнения от 

деятельности предприятий, расположенные в 500 метрах от уреза воды  

сооружения, склады, навозохранилища, склады  минеральных удобрений, силосные 

траншеи и т.д. 

Данные по анализам воды из водозабора на реке Вирма представлены в 

таблице 1. Исходная вода характеризуется повышенным содержанием железа. По 

бактериологическим показателям качество воды соответствует нормам. 



17 
 

Длина  водотока  составляет 27 км, площадь  водосбора 167 км2, средний  

многолетний расход  воды 1,19 м3/сек., скорость  течения  0,26 м/сек. Ширина реки 

в месте водозабора около 15м, глубина около 1,7 - 1,8м.  

Подрусловый  водозабор  в с. Ловозеро расположен  на  правом  берегу р. 

Вирма, в шести км от  устья и включает в себя две асбоцементные  

перфорированные трубы диаметром 400 мм, обсыпанные  гравийным  фильтром, 

два водоприемных колодца, приемный резервуар  емкостью 100 м3. и насосную 

станцию 1 –го подъёма.  Захватная  способность  трубы-76 м3/ сутки  на 1 п.м. 

Схема водозабора представлена на рисунке 4. 

 

Рисунок 4 -  Схема водозабора 

1- водозаборное сооружение; 2 - самотечные водопроводы; 3- береговая насосная станция; 

4,5- водочистные сооружения; 6- резервуары чистой воды; 7 - насосная станция второго подъема; 

8- водоводы 

 

В насосной  станции  I-го  подъема  установлены 4 насоса для перекачки  воды 

марки: К-100-80-160 – 3 насоса (1 рабочий , 2 резервных)  и  4К 6-90/85  - 1 шт., 

суммарной производительностью 2,25  тыс.м3/сут. 

В комплексе насосной станции в одном общем здании объединены 

следующие помещения: насосная станция; водоприемные камеры; 



18 
 

трансформаторная подстанция; электрощитовая; мастерская для текущего ремонта 

оборудования; помещение для дежурного персонала; санитарный узел. 

На станции установлено следующее оборудование: 

1. насосы приемной камеры -2 шт; 

2. насосы машинного зала – 2 шт; 

3. сварочные агрегаты; 

4. ручные тали и электроталь; 

5. системы автоматики. 

Коммутация трубопроводов и оборудование станции снабжены 

соответствующей запорной, регулирующей, измерительной, пусковой и 

предохранительной арматурой. Пуск и остановка насосов осуществляется в 

автоматическом режиме. 

Существующий водозабор можно считать обеспеченным эксплуатационными 

запасами. 

Объём забранной воды из источника учитывается ультразвуковым 

многоканальным водосчетчиком УРСВ «Взлёт МР». 

В целях охраны водных объектов от загрязнения, засорения и истощения, в 

соответствии с Федеральным Законом «Водный кодекс РФ», утвержденным 

правительством РФ 26.05.06г. для водных объектов устанавливаются 

водоохранные зоны (ВОЗ), в границах ВОЗ  устанавливаются прибрежные 

защитные полосы (ПЗП). В соответствии с Водным кодексом  ширина ВОЗ рек 

устанавливается в зависимости от протяженности, ширина ПЗП в зависимости от 

уклона местности. 

Ширина прибрежной защитной полосы озера, водохранилища, имеющих 

особо ценное рыбохозяйственное значение, устанавливается в размере 200 метров 

независимо от уклона прилегающих земель. 

Ширина прибрежной защитной полосы устанавливается в зависимости от 

уклона  берега водного объекта и составляет 30 м для обратного или нулевого 

уклона, 40 м для уклона до трех градусов и 50 м для уклона три и более градусов. 

Ширина водоохранной зоны р. Вирма составляет 100 м. 



19 
 

Насосная станция 1-го подъема в селе Ловозеро введена в эксплуатацию в 

1960 году. Оборудование станции морально устарело и имеет низкий уровень 

энергоэффективности.  

На правом берегу в районе МТФ построена маленькая насосная станция, 

которая подает речную воду на технические нужды производства. 

1.4.2. Описание существующих сооружений очистки и подготовки воды, 

включая оценку соответствия применяемой технологической схемы 

водоподготовки требованиям обеспечения нормативов качества 

воды 

Водозаборные сооружения села Ловозеро построены на одной площадке с 

водоочистной станцией,  производительность комплекса - 3,2 тыс. м3/сут. 

Существующая схема обработки воды включает в себя хлорирование, 

коагулирование и фильтрование воды. 

Вода из приёмного резервуара, где происходит обеззараживание жидким 

хлором, насосами  I-го подъёма подаётся на водоочистную станцию, в состав  

которой входит: 

- пять скорых фильтров; 

- реагентное хозяйство; 

- резервуар чистой воды ёмкостью 500 м3 с фильтром – поглотителем;  

- насосная станция II-го подъёма; 

- резервуар – усреднитель промывной воды ёмкостью 100 м3; 

- хлораторная. 

Вода после водозабора, пройдя механическую очистку подрусловым 

фильтром и предварительную реагентную обработку коагулянтом 

полиоксихлоридом алюминия марки «АКВА-АУРАТ», поступает в приёмный 

резервуар емкостью 100м3, куда подается  и хлорная вода от хлораторной, далее  

насосной станцией I- го подъема подается на фильтры станции обезжелезивания, 

где проходит фильтрацию  в скорых фильтрах и отводится в резервуар емкостью 

500 м3. Стабилизируется вода раствором кальцинированной соды дозой 50 мг/л. 

Ввод коагулянта производится во всасывающую трубу перед насосами I-го 

подъёма с помощью дырчатого распределителя. 



20 
 

Таблица 1 -  Сводная таблица качества воды в водном объекте река Вирма в месте водозабора 

ИСТОЧНИК 2015г 

р. Вирма янв февр март апр май июнь июль авг сент окт нояб дек 

Мутность, мг/дм3 2,3 1,9 2,3 2,3 1,9 2,3 2,3 1,9 2,5 2,39 2,3 2,3 

Окраска в столбике 20см. отс. отс. отс. отс. отс. отс. отс. отс. отс. отс. отс. отс. 

Железо(Fe) 
2+3+

, мг/дм3 0,39 0,39 0,41 0,61 0,24 0,02 0,31 0,33 0,35 0,55 0,4 0,52 

Щёлочность, мг-экв/дм3 0,8 0,6 0,7 0,75 0,3 0,4 0,7 0,7 0,8 0,4 0,5 0,7 

рН 7,15 7,25 7,15 7 7,05 6,05 7,25 7,5 7,4 7 7,1 6,7 

Взвеш.вещества,мг/дм3 1,18 1,17 1,19 1,18 1,16 1,13 1,26 1,16 1,16 1,1 1,17 1,19 

Марганец (Mn),мг/дм3 <0,005 <0,005 <0,005 <0,005 <0,005 <0,005 <0,005 <0,005 <0,005 <0,005 <0,005 <0,005 

Общ.жесткость,мг/экв/дм3 0,6 0,6 0,65 0,67 0,16 0,18 0,42 0,45 0,47 0,29 0,28 0,43 

Сульфат- ион  (SO 4)
2-

,мг/дм3 1,49 3 4,42 7,39 <2,0 <2,0 <2,0 <2,0 <2,0 <2,0 <2,0 <2,0 

Сухой  остаток, мг/дм3 75,1 69,3 74,7 76,1 41,3 41,8 117,4 62,6 68,2 39,5 57,1 68,9 

Фторид-ион (F),мг/дм3 0,16 0,21 0,21 0,17 0,19 0,11 0,16 0,17 0,16 0,21 0,34 0,16 

Хлорид-ион (Cl), мг/дм3 2,5 2,5 2,5 3,5 2 2 2,5 2,5 2,5 2,5 0,3 2,5 

Нефтепродукты, мг/дм3 - - <0,05 - <0,05 - - - <0,05 - - <0,05 

БПК п, мг/дм3 1,99 2,43 2,74 2,2 1,81 1,94 2,36 1,1 2,03 2,25 1,04 0,64 

Хлорпоглощаемость, мг/дм3 2,4 2,4 2,3 2,5 2,5 2,4 2,3 2,3 2,5 2,5 2,5 2,5 

ПАВ, мг/дм3 <0,025 <0,025 <0,025 <0,025 <0,025 <0,025 <0,025 <0,025 <0,025 <0,025 <0,025 <0,025 

Окисляемость перманганатн.мг/дм3 5,11 7,25 5,54 5,54 8,57 8,9 8,24 8 7,6 7,77 8,48 6,6 

Углекисл.свободн. (СО), мг/дм3 5,19 4,4 6,16 3,83 3,41 5,3 6,5 3,21 3,41 4,05 1,8 9,24 

Ион-аммония (NH4 )
+
,мг/дм3 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 

Нитрит-ион (NO2)
 -
,мг/дм3 <0,003 <0,003 <0,003 <0,003 <0,003 <0,003 <0,003 <0,003 <0,003 <0,003 <0,003 <0,003 

Нитрат-ион (NO3)
 -
, мг/дм3 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,01 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 

ОКБ, в 100 мл <30 <30 <30 <30 <30 35 25 <30 <30 <30 <30 <30 

ТКБ, в 100 мл н/о н/о н/о н/о н/о н/о н/о н/о н/о н/о н/о н/о 

БОЕ в 100 мл н/о н/о н/о н/о н/о н/о н/о - н/о н/о н/о н/о 

Цисты лямблий - н/о - - н/о - - - - - н/о - 

Сульфитредуц.клострид.в 20мл н/о - - н/о - - н/о - - - - - 



21 
 

Из резервуара чистой воды, объемом 500 м3, насосами II-го подъёма вода 

подаётся потребителям.  

Технологическая схема водоподготовки представлена на рисунке 5. 

 

Рисунок 5 -  Технологическая схема водоподготовки на водоочистных сооружениях с. 

Ловозеро  
 

Обеззараживание хозяйственно-питьевой воды производится жидким хлором, 

соответствующим требованиям  ГОСТ 6718-93 (поставщик АООТ «Каустик» г. 

Волгоград). В хлораторной установлено 2 хлоратора производительностью по 

хлору 1,28 - 8,1 кг/час каждый, из них 1 рабочий, 1 резервный. 

Расчетная точка 30 минутного контакта воды с хлором - резервуар емкостью 

500 м
3
.  Содержание остаточного хлора 1-1,2 мг/л. 

Содержание остаточного хлора в контрольной точке №1 (ВК-15) - 0,5-0,75 

мг/л.  Остаточный хлор определяется иодометрическим  методом. 

Реагентный цех предназначен для хранения, приготовления и дозирования 

растворов коагулянта «АКВА-АУРАТА» и соды, которые хранятся на складе в 

мешках. Склад площадью 19 м
2
 совмещен с растворным отделением. При приёмке 

каждой новой партии реагентов проверяют наличие сопровождающих их 

сертификатов, удостоверяющих качество реагентов и соответствие требованием 

стандарта. Для приготовления 10%-го раствора коагулянта и 5%-го соды 

установлены три гидравлические мешалки МГК-2 ёмкостью 2 м3 каждая.  

В здании фильтровального зала установлено пять скорых фильтра, площадью 

2*2 м2 и высотой 3,4 м. Фильтры служат для очистки воды методом фильтрования 

обрабатываемой воды через фильтрующий материал. Отфильтрованная и 



22 
 

обработанная реагентами вода поступает в резервуар чистой воды ёмкостью 500 

м3.  

Лабораторный контроль за качеством воды осуществляет аккредитованная 

лаборатория контроля питьевых и сточных вод и вод водоисточников ГОУП 

«Оленегорскводоканал». 

Для выполнения сложных анализов, требующих высокоточного 

аналитического оборудования и соответствующей квалификации специалистов, 

привлекается специализированная лаборатория ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Мурманской области».  

 Контроль качества воды проводится: 

- в источнике – место водозабора; 

- в процессе её обработки – фильтровальный зал; 

- перед поступлением в сеть – насосная станция  II -го подъёма; 

- в распределительной сети – водоразборные колонки №№  1 - 14. 
[...]
измерений с целью повышения качества предоставления услуги водоснабжения за 

счет оперативного выявления и устранения технологических нарушений в работе 

системы водоснабжения, а так же обеспечения энергоэффективности 

функционирования системы; 

строительство сетей и сооружений для водоснабжения на осваиваемых и 

преобразуемых территорий, а также отдельных территориях, не имеющих 

централизованного водоснабжения с целью обеспечения доступности услуг 

водоснабжения для всех жителей. 



116 
 

Целевые показатели, используемые для оценки развития централизованных 

систем водоснабжения МОСП Ловозеро и их фактические и перспективные 

значения представлены в таблице 44. 

Таблица 44 -  Целевые показатели развития централизованной системы водоснабжения. 

Показатель 
Единица 

измерения 

Базовый 

показатель, 

2015 г 

Целевые 

показатели 

2020 2026 

Показатели качества воды 

Доля проб питьевой воды, соответствующей 

нормативным требованиям, подаваемой 

водопроводными станциями в 

распределительную водопроводную сеть 

% 98 99 100 

Доля проб питьевой воды, в водопроводной 

распределительной сети, соответствующих 

нормативным требованиям 

% 100 100 100 

Показатели надежности и бесперебойности услуг 

Удельное количество повреждений на 

водопроводной сети 
ед/10км н/д 2,1 1,9 

Доля уличной водопроводной сети, 

нуждающейся в замене (реновации) 
% 80 40 0 

Продолжительность (бесперебойность) 

поставки товаров и услуг 
час/сут 24 24 24 

Показатели энергоэффективности и развития системы учета воды 

Энергоэффективность водоснабжения кВт/м3 1,49 2,1 1,93 

Обеспеченности системы водоснабжения 

коммерческими и технологическими 

расходомерами, оснащенными системой 

дистанционной передачи данных в единую 

информационную систему предприятия 

% 0 100 100 

Уровень потерь питьевой воды на 

водопроводных сетях 
% 19,0 16,44 12 

Обеспечение доступа населения к услугам централизованного водоснабжения 

Доля населения, проживающего в 

индивидуальных жилых домах, 

подключенных к централизованному 

водоснабжению 

% 81 90 100 

Удельное водопотребление м3/чел 76,6 102 184,5 

Показатели качества обслуживания абонентов 

Относительное снижение годового 

количества отключений водоснабжения 

жилых домов 

% н/д 86 88 

Соотношение цены реализации мероприятий и эффективности 

Тариф на услуги водоснабжения руб/м3 18,04 20,51 22,09 



117 
 

8. Перечень выявленных бесхозяйных объектов централизованных систем 

водоснабжения и перечень организаций, уполномоченных на их 

эксплуатацию 

Бесхозяйные объекты централизованной системы водоснабжения в МО СП 

Ловозеро не выявлены. 

Следует отметить, что в случае выявления бесхозяйных объектов 

централизованных систем водоснабжения, в том числе водопроводных сетей, 

путем эксплуатации которых обеспечиваются водоснабжение, эксплуатация таких  

объектов осуществляется гарантирующей организацией либо организацией,  

которая осуществляет водоснабжение и водопроводные сети которой 

непосредственно присоединены к указанным бесхозяйным объектам со дня 

подписания с органом местного самоуправления поселения передаточного акта  

указанных объектов до признания на такие объекты права собственности или  

до принятия их во владение, пользование и распоряжение оставившим такие  

объекты собственником в соответствии с гражданским законодательством.  

Расходы организации, осуществляющей водоснабжение на эксплуатацию  

бесхозяйных объектов централизованных систем водоснабжения, учитываются 

органами регулирования тарифов при установлении тарифов в порядке,  

установленном основами ценообразования в сфере водоснабжения, 

утвержденными Правительством Российской Федерации.  

 
 
 
 
 
 



118 
 

ГЛАВА 2.  СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ 

9. Существующее положение в сфере водоотведения МОСП Ловозеро 

Мурманской области 

9.1. Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод 

на территории поселения и деление территории поселения на 

эксплуатационные зоны структуры системы водоотведения 

Централизованная  система  хозяйственно-бытовой  канализации  с  

очистными сооружениями на территории Ловозерского сельского поселения в 

настоящее время действует  только  в  селе  Ловозеро.   

Обеспеченность населения, бюджетных и прочих потребителей 

централизованной системой водоотведения в селе Ловозеро составляет 99 %.   

В состав системы водоотведения входят самотечные коллекторы, насосная 

станция перекачки, напорные трубопроводы, канализационные очистные 

сооружения.  

Услуги в сфере водоотведения в МО СП Ловозеро  осуществляет ГОУП 

«Оленегорскводоканал». Система водоотведения - раздельная.  

Общая протяженность канализационной  сети составляет – 7,738 км, в том 

числе: напорного коллектора -2,98 км; уличных - 2,558 км; внутриквартальных-2,2 

км. Прокладка канализационной сети подземная. Материал труб – асбоцемент, 

керамика.  Диаметр труб 150-350 мм. 

Износ канализационных сетей составляет 70%. 

Сточные воды по самотечным коллекторам собираются на канализационной 

насосной станции (КНС). От насосной станции проложен напорный коллектор в 

две нитки диаметром 2х200 мм. Коллектор проложен по ул. Полевая с выходом на 

объездную дорогу до площадки очистных сооружений механической очистки 

производительностью 1,0 тыс м3/сут.  

В состав канализационных очистных сооружений входит: 

 приёмный колодец с решёткой, 

 два первичных отстойника, 

 один вторичный отстойник (контактный), 

 хлораторная, 



119 
 

 четыре иловых площадки. 

После обезвоживания и подсушивания осадок используется как 

подстилающий слой под посадочный грунт для озеленения на производственном 

участке. 

Выпуск очищенных стоков осуществляется в р. Вирма, которая является 

водоёмом рыбохозяйственного значения высшей (особой) категории на  

расстоянии  5 км от устья. Выпуск сосредоточенный, береговой. 

По данным ГОУП «Оленегорскводоканал» существующие очистные 

сооружения не обеспечивают нормативной очистки стоков по следующим 

ингредиентам: БПК полн., взвешенные вещества, азот аммонийный, азот 

нитритный, хлориды, железо.  

В районе с/х мастерских была построена КНС с напорным коллектором Д=150 

мм проложенным вдоль объездной дороги до очистных сооружений. Напорный 

коллектор пришёл в негодность и станция остановлена. Стоки вывозятся 

машинами на рельеф. 

В настоящее время система централизованного водоотведения в селах 

Краснощелье, Каневка и Сосновка отсутствует, население пользуется надворными 

туалетами с выгребными ямами. Вывоз из выгребов осуществляется 

ассенизационными машинами на очистные сооружения и на рельеф. 

До  настоящего  времени  в  границах  населенных  пунктов  и  на  территории 

промышленных  предприятий  сельского  поселения    отсутствуют  системы  

дождевой канализации.  Смыв  загрязняющих  веществ  с  территорий  населенных  

пунктов  и производственных площадок промышленных предприятий происходит 

в систему водосбора рек,  протекающих  по  территории  поселения.  

Поверхностный  сток  содержит  значительное количество  взвешенных  

веществ органического и минерального  происхождения;  нефте-  и 

бензопродуктов,  смываемых  с  дорожных  покрытий;  биогенных  веществ  и  

патогенной микрофлоры  от  мест  сбора  жидких  бытовых  отходов  и  мест  

захоронений животных.  

Схема существующей системы водоотведения представлена на рисунке 28. 



120 
 

 

Рисунок 28 -  Схема существующей системы централизованного 

водоотведения в с. Ловозеро 

 

Централизованную систему водоотведения Ловозерского сельского поселения 

образует одна технологическая зона:  

- зона обслуживания КОС села Ловозеро.  

В эту зону входят потребители села Ловозеро. Стоки от потребителей 

направляются по самотечным коллекторам на канализационную насосную станцию 

(КНС), откуда по напорным коллекторам отводятся на локальные очистные 

сооружения. 

В канализационной насосной станции установлены  3 насоса:  СД 80/32 (2 шт) 

и СМ 80-50-200  (1 шт).  



121 
 

Канализационные очистные сооружения  и канализационная насосная станция 

введены в эксплуатацию в 1976 году.  

Схема размещения технологических зон водоотведения приведена на рисунке 

29. 

 

Рисунок 29 -  Схема централизованных зон централизованного водоотведения 

в с. Ловозеро 
 
 

9.2. Описание существующих канализационных очистных сооружений, 

включая оценку соответствия применяемой технологической схемы 

требованиям обеспечения нормативов качества сточных вод и 

определение существующего дефицита (резерва) мощностей 

 

На территории Ловозерского сельского поселения действуют локальные 

очистные сооружения в селе Ловозеро. Проектная производительность  очистных  

сооружений  - 1 тыс.м
3
/сут., 365 тыс.м3/год.  

Резервные мощности очистных сооружений канализации отсутствуют.  

Фактическое количество сточных вод, пропущенных через очистные сооружения в 

2015 году составляет -192,1 тыс.м3/год (526,3 м3/сут). 

Станция предназначена для очистки хозяйственно-бытовых стоков с 

последующим сбросом в реку Вирма. 



122 
 

Существующая в настоящее время очистка  сточных  вод – механическая  и 

обеззараживание  жидким хлором. 

В состав канализационных очистных сооружений входят: 

– приёмный  колодец с решёткой; 

– первичные 2-х ярусные отстойники  -2шт; 

– вторичный вертикальный отстойник -1 шт; 

– иловые площадки- 4 шт; 

– хлораторная. 

Процесс очистки стоков состоит из 3 стадий: 

1. Механическая очистка стоков путем процеживания через решетки. 

2. Отстаивание воды в первичных отстойниках 

3. Осветление сточной воды во вторичных отстойниках и дезинфекция 

очищенных стоков хлором. 

Хозяйственно-бытовые  сточные  воды  по 2-м ниткам  напорного коллектора  

диаметром 200 мм поступают на КОС в приёмный колодец с решёткой, 

предназначенный для удаления крупного мусора. 

Отбросы  с  решёток  удаляются  граблями и собираются  в  контейнер. Далее 

мусор вывозится специализированным предприятием и размещается на 

санкционированной свалке. 

После приемного колодца сточные воды поступают в двухярусные  первичные 

отстойники. Минеральные  частицы  выпадают в коническую часть отстойников.  

Далее сточные воды по технологическим  лоткам  поступают во вторичный  

вертикальный отстойник, являющейся контактным резервуаром, в котором 

происходит обеззараживание сточной воды жидким хлором. Время контакта  с 

хлором 0,5 часа. 

Сброс очищенных и обеззараженных сточных вод  осуществляется в р. Вирма, 

водоём  рыбохозяйственного  значения высшей категории, на  расстоянии  5 км от 

устья. Выпуск сосредоточенный, береговой. 

Осадок из первичных и вторичного отстойника поступает на четыре иловые 

площадки. Напуск осадка на площадки составляет 20-30 см для летнего периода, 

для зимнего периода на 0,1 м ниже высоты ограждающих валиков. 

Технологический процесс обработки осадка на иловых площадках  производится  с 



123 
 

целью изменения состава и свойств осадка, полного его обезвреживания и 

обеззараживания, доведения его до нормативных требований. Осадок, после 

обезвоживания на иловых площадках, используется на предприятии при 

выполнении мероприятий по благоустройству производственного участка. 

Применяется на подстилающий слой под посадочный грунт при озеленении 

участка. 

Характеристика очистных сооружений села Ловозеро приведена  в таблице 45. 

Таблица 45 -  Характеристики очистных сооружений с. Ловозеро 

Наименование Единицы измерения Количество Примечание 

Тип установки шт 1 

КОС 

(механическая 

очистка) 

Производительность м3/сут 1000 - 

Нагрузка м3/сут 526,3 - 

Резерв (дефицит) 

производительности 

КОС 

м3/сут + 473,7 
Резерв составляет 

47% 

Годовой сброс тыс м3/год 192,1 - 

Принадлежность 

стоков 

тыс м3/год 146,4 Население 

тыс м3/год 19,0 Бюджет 

тыс м3/год 26,7 
Пром. предприятия 

и прочие 

Приёмный  колодец с 

решёткой 
шт 1 - 

первичные 2-х ярусные 

отстойники   
шт 2 - 

Вторичный 

вертикальный 

отстойник 

шт 1 - 

Иловые площадки шт 4 
Площадь 0,2 тыс 

м2 

Хлораторная шт 1 
Используется 

жидкий хлор 

 

Учет объема сброшенных сточных вод осуществляется  при помощи 

водослива «Сутро», в соответствии с проектом. 

Фоновые концентрации в реке Вирма  по данным ГУ "МУГМ" составляют, 

мг/дм3: БПКп-1,14; взвешенные вещества - 4,2; хлориды - 6,91; аммоний–ион-

0,1; нитриты - 0,005;  нитраты - 0,18; фосфаты - 0,01; СПАВ - 0,06; нефтепродукты-

0,01; железо  - 0,75. 

Показатели качества сточных вод после очистки приведены в таблице 46. 

Данные по эффективности очистки стоков приведены в таблице 47. 



124 
 

Таблица 46 -  Показатели качества очистки сточных вод 
Наименова-ние 

веществ 

Утвержденная 

ПДК, мг/дм3 

Фактическая концентрация, мг/дм3 

2008 2009 2010 2011 2012 

Взвешенные  

вещества 
4,45 31,83 28,55 37,6 38,3 22,9 

БПКп 3,0 58,2 34,9 48,5 43,2 29,18 

Сухой остаток 300 162,9 161,4 153,2 155,6 169,6 

Нефтепродукты 0,05 0,266 0,132 0,14 0,19 0,07 

Ион  аммония 0,5 22,9 19,6 20,1 24,28 16,21 

Нитрат 40 0,578 0,481 0,5 0,4 0,82 

Нитрит 0,08 0,104 0,12 0,05 0,07 0,068 

Хлориды 70 41,8 35,7 41,7 39,3 32,11 

Фосфаты(поР) 0,05 1,94 1,6 1,8 2,3 1,75 

ПАВ 0,5 0,86 0,55 0,5 0,58 0,5 

Железо 0,1 0,272 0,449 0,1 0,2 0,06 

Сульфаты 100 22,6 20,51 19,2 18,6 24,9 

 

Таблица 47 -  Эффективность  очистки  сточных  вод: 

Показатель 
Проектная, 

% 

Фактическая, % 

2008 2009 2010 2011 2012 

Взвешенные вещества 67,0 62,1 63,4 57,1 57,3 58,5 

 

Канализационные  очистные  сооружения  в настоящее время имеют 

устаревшее оборудование. Нормативы, по которым они  проектировались,  не  

соответствуют  современным  требованиям, предъявляемым к очистке стоков. 

Технология очистки, применяемая на очистных сооружениях,  рассчитана  на  

очистку  хозяйственно-бытовых  стоков.  Однако, стоки,  поступающие  на  

очистные  сооружения,  являются  смешанными.  Стоки после  очистки  не  

удовлетворяют  требованиям по ПДК  для  сброса  в  водные  бассейны.   

В связи с одновременным использованием р. Вирма для различных нужд 

населения и народного хозяйства (хозяйственно – питьевое, рекреационное и 

рыбохозяйственное водопользование) для оценки состава и свойств речной воды 

используются наиболее жесткие нормативы по сбросам из числа установленных 

(П.2.5.«Правил охраны поверхностных вод»). 

В результате плановой проверки, проведенной Управлением 

Росприроднадзора, выданы предписания об улучшении качества очистки сточных 

вод в с. Ловозеро. 

В связи с ухудшением экологического состояния бассейна сброса – р. Вирма, 

впадающей в оз. Поповское, а также в связи с возрастающими требованиями к 

показателям качества сбрасываемых вод, необходимо строительство новых 



125 
 

канализационных очистных сооружений со строительством  узла  обеззараживания,  

доочистки  стоков  и  механического обезвоживания осадка,, что позволит  

обеспечить очистку сточных вод до нормативных показателей, установленных 

природоохранным законодательством. 

9.3. Описание состояния и функционирования системы утилизации осадка 

сточных вод 

В процессе механической сточных вод образуются различного вида осадки, 

содержащие органические и минеральные компоненты.  

Обезвоженные и «сырые» осадки размещается на иловых картах. 

Технологический процесс обработки осадков на иловых картах производится в 

течение трех лет с целью изменения состава и свойств осадка, полного их 

обезвреживания и обеззараживания, доведения их до нормативных требований и 

включает в себя следующие операции: - 1-й год происходит  обезвоживание  осадка  

за  счет  отстаивания,  удаления  воды  через  дренажную систему,  естественной  

сушки  и  вымораживания;  -  2-й  и  3-й  год  производится  механическое 

перемешивание,  ворошение,  буртование  и  удаление  высушенных  осадков  на  

площадки складирования с помощью насосного оборудования или автотракторной 

техники. По истечении 2-х  летней  выдержки  в  естественных  условиях  

проверяется  химический  состав, радиологические,  токсикологические  и  

паразитологические  характеристики  осадков  в соответствии  с  Методическими  
[...]
– удовлетворение потребности в обеспечении услугой водоотведения  

объектов капитального строительства; 

– постоянное совершенствование системы водоотведения путем 

планирования, реализации, проверки и корректировки технических решений  

и мероприятий. 

Основными задачами, решаемыми при разработке перспективных 

направлений развития системы водоотведения МОСП Ловозеро  являются:  

- полное  прекращение  сброса  неочищенных  сточных  вод  в  водные  

объекты  с  целью  снижения  негативного  воздействия  на  окружающую  среду  и 

улучшения экологической обстановки;  

- создание системы управления канализацией с целью повышения качества 

предоставления услуги водоотведения за счет оперативного выявления и 

устранения технологических нарушений в работе системы, а  так  же обеспечения 

энергоэффективности функционирования системы;  

- повышение энергетической эффективности системы водоотведения;  

- строительство сетей и сооружений для отведения сточных  вод  с отдельных  

территорий, не имеющих централизованного водоотведения с целью обеспечения 

доступности услуг водоотведения для большинства жителей Ловозерского 

сельского поселения; 

-  обеспечение  доступа  к  услугам  водоотведения  для  новых  потребителей,  

включая осваиваемые и преобразуемые территории,  и  обеспечение  приема 

бытовых сточных вод с целью исключения сброса неочищенных сточных вод и 

загрязнения окружающей среды. 

Целевые показатели развития централизованной системы водоотведения  

представлены в разделе 16. 



156 
 

Модернизация и развитие системы водоотведения представляется возможной 

только благодаря использованию, предоставляемых бюджету сельского 

поселения финансовой поддержки из федерального бюджета на организацию  

водоотведения населения в границах поселения.  

12.2. Перечень основных мероприятий по реализации схем 

водоотведения с разбивкой по годам, включая технические 

обоснования этих мероприятий 

Перечень основных мероприятий по реализации схем водоотведения с 

разбивкой по годам представлен в таблице 62. 

12.3. Техническое обоснование мероприятий по реализации схемы 

водоотведения 

Генеральным планом развития МОСП Ловозеро предусмотрено создание 

централизованной системы водоотведения в селах Краснощелье, Каневка, 

Сосновка путем прокладки канализационных сетей, строительства КНС и 

очистных сооружений. Кроме этого планируется развитие существующей 

централизованной системы водоотведения в селе Ловозера с целью подключения 

новых потребителей в районах перспективной и существующей застройки, 

неохваченной централизованной системой водоотведения.  

При проектировании очистных сооружений канализации необходимым 

условием является защита окружающей среды (водного и воздушного бассейнов) 

от загрязнений, образующихся в процессе очистки сточных вод и поступающих в 

водоем и атмосферу. 

Загрязнение водоема, в который производится сброс сточных вод, 

отрицательно сказывается на состоянии его фауны и флоры. Загрязнение 

воздушного бассейна влияет на условия проживания населения в прилегающих 

районах. 

Для защиты водоема от загрязнений определяются условия выпуска сточных 

вод, при которых качество воды в водоеме не снижается ниже установленных 

предельно допустимых концентраций.  

Защита населённых пунктов от влияния очистных сооружений обеспечивается 

соблюдением размеров санитарно-защитной зоны. 



157 
 

Таблица 62 -  Перечень мероприятий по реализации схемы водоотведения МОСП Ловозеро 

Наименование мероприятий Характеристика 
Источники 

финансирования 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Строительство очистных 

сооружений с. Ловозеро 

Увеличение числа 

потребителей 

централизованного 

водоотведения 

Инвестиционная 

составляющая тарифов на 

водоснабжение 

           

Строительство очистных 

сооружений с. Краснощелье 

Увеличение числа 

потребителей 

централизованного 

водоотведения 

Инвестиционная 

составляющая тарифов на 

водоснабжение 

           

Строительство очистных 

сооружений с. Каневка 

Увеличение числа 

потребителей 

централизованного 

водоотведения 

Инвестиционная 

составляющая тарифов на 

водоснабжение 

           

Строительство очистных 

сооружений с. Сосновка  

Увеличение числа 

потребителей 

централизованного 

водоотведения 

Инвестиционная 

составляющая тарифов на 

водоснабжение 

           

Строительство новых 

канализационных сетей с. 

Ловозеро 

Увеличение числа 

потребителей 

централизованного 

водоотведения 

Инвестиционная 

составляющая тарифов на 

водоснабжение 

           

Строительство нового 

напорного коллектора с. 

Ловозеро 

Увеличение числа 

потребителей 

централизованного 

водоотведения 

Инвестиционная 

составляющая тарифов на 

водоснабжение 

           

Строительство новых 

канализационных сетей с. 

Краснощелье 

Увеличение числа 

потребителей 

централизованного 

водоотведения 

Инвестиционная 

составляющая тарифов на 

водоснабжение 

           

Строительство новых 

канализационных сетей с. 

Сосновка 

Увеличение числа 

потребителей 

централизованного 

водоотведения 

Увеличение числа 

потребителей 

централизованного 

водоотведения 

           

Строительство новых 

канализационных сетей с. 

Каневка 

Увеличение числа 

потребителей 

централизованного 

Увеличение числа 

потребителей 

централизованного 

           



158 
 

Наименование мероприятий Характеристика 
Источники 

финансирования 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

водоотведения водоотведения 

Строительство ливневой 

канализации с. Ловозеро  

Улучшение состояния 

окружающей среды 

Инвестиционная 

составляющая тарифов на 

водоснабжение 

           

Строительство локальных 

очистных сооружений 

ливневой канализации с. 

Ловозеро 

Улучшение состояния 

окружающей среды 

Инвестиционная 

составляющая тарифов на 

водоснабжение 

           

Сооружение регулирующих 

резервуаров ливневой 

канализации с. Ловозеро 

Улучшение состояния 

окружающей среды 

Инвестиционная 

составляющая тарифов на 

водоснабжение 

           

Строительство ливневой 

канализации с. Краснощелье  

Улучшение состояния 

окружающей среды 

Инвестиционная 

составляющая тарифов на 

водоснабжение 

           

Строительство локальных 

очистных сооружений 

ливневой канализации с. 

Краснощелье 

Улучшение состояния 

окружающей среды 

Инвестиционная 

составляющая тарифов на 

водоснабжение 

           

Сооружение регулирующих 

резервуаров ливневой 

канализации с. Краснощелье 

Улучшение состояния 

окружающей среды 

Инвестиционная 

составляющая тарифов на 

водоснабжение 

           

Реконструкция 

канализационной сети с. 

Ловозеро 

Повышение надежности 

водоотведения 

потребителей 

Инвестиционная 

составляющая тарифов на 

водоснабжение 

           

Реконструкция КНС с. 

Ловозеро 

Повышение надежности 

водоотведения 

потребителей 

Инвестиционная 

составляющая тарифов на 

водоснабжение 

           

Строительство новой  КНС с. 

Ловозеро 

Увеличение числа 

потребителей 

централизованного 

водоотведения 

Инвестиционная 

составляющая тарифов на 

водоснабжение 

           

Строительство новой  КНС с. 

Краснощелье 

Увеличение числа 

потребителей 

централизованного 

водоотведения 

Инвестиционная 

составляющая тарифов на 

водоснабжение 

           



159 
 

При проектировании очистных сооружений разрабатываются такие 

технические решения, которые уменьшают отрицательное воздействие очистных 

сооружений на окружающую среду. К числу таких решений относятся: 

- применение оборудования и технологических процессов, обеспечивающих 

надежную работу сооружений и малую вероятность их остановки; 

- использование в аэрационных сооружениях мелкопузырчатых 

пневмоаэраторов, работающих в режиме «мягкой» аэрации, что сокращает 

количество аэрозольных выбросов; 

- соблюдение санитарно-гигиенических и водоохранных требований. 

Методы очистки сточных вод должны определяться в зависимости от местных 

условий с учетом возможного использования очищенных стоков для 

промышленных или сельскохозяйственных нужд. 

Сточные воды, сбрасываемые в водоем, должны отвечать требованиям 

«Правил охраны поверхностных вод от загрязнения сточными водами». Состав 

очистной станции выбирается в зависимости от требуемой очистки сточных вод, 

пропускной способности очистной станции, состава сточных вод, метода 

использования осадка и других местных условий. 

Действующие очистные сооружения на территории села Ловозеро имеют 

производительность 1000 м3/сут. На 2026 год дефицит мощности существующих 

очистных сооружений составит 478,1 м3/сут 

Действующие очистные сооружения не способны обеспечить такую нагрузку, 

кроме этого оборудование и технологическая схема очистки устарели и не 

способны обеспечить требуемое качество очистки сточных вод. В связи с этим 

возникает необходимость в строительстве новых КОС, производительностью 2700 

м3/сут на площадке существующих очистных сооружений. Проектируемые 

очистные сооружения должны обеспечивать очистку сточных вод до показателей, 

при которых концентрация загрязнений в расчетном створе водоема не будет 

превышать ПДК, установленных для рыбохозяйственных водоемов первой 

категории. 

Предлагается использовать очистные сооружения с полной биологической 

очисткой с нитрификацией и денитрификацией, что позволяет наиболее полно 

удалить из стоков биогенные элементы. 



160 
 

Станция очистки сточных вод с полной биологической очисткой состоит из 

следующей технологической линии: 

- приемный резервуар с погружными насосами; 

- грубая предочистка с ситовыми решетками и песколовками; 

- распределительная камера; 

- биологическая очистка; 

- зона денитрификации; 

- зона нитрификации; 

- удаление фосфора; 

-вторичные отстойники; 

- третичная очистка (дополнительная ступень очистки); 

- барабанный микроситовый фильтр; 

- обеззараживание гипохлоритом натрия; 

- иловое хозяйство – аэробная стабилизация ила и обезвоживание; 

- УФ обеззараживание. 

Сточные воды поступают в приемный резервуар, оборудованный погружными 

насосами (КНС). Вода из приемного резервуара подается насосами на 

механическую решетку, предназначенную для удаления крупного мусора. 

Сточная вода, содержащая песок, очищенная от грубых примесей, поступает в 

песколовку, где осаждаются зерна песка.  

Далее стоки проходят систему активации с нитрификацией и 

денитрификацией соединений азота методом симультанной нитро-денификации. 

Процесс нитро-денитрификации обеспечивается в одном аэротенке, разделенном 

на аэробные и анаэробные зоны. В аэробной зоне освобождаются ионы ОН
-
, 

которые нейтрализуют ионы Н
+
, возникшие при нитрификации. Также происходит 

и денитрификация, поэтому не происходит выделение газообразного азота в зонах 

отстаивания, который мог бы выносить активный ил с установки, ухудшая 

качество очистки. 

В аэробной зоне протекает процесс нитрификации. Нитрификация достаточно 

медленный процесс, который замедляется при недостатке растворенного кислорода 

в иловой смеси. 



161 
 

Для успешного протекания процесса необходимо поддерживать в иловой 

смеси критические величины растворенного кислорода. При прекращении аэрации 

нитрификация прекращается, а анаэробные условия служат для развития процесса 

денитрификации, который 

протекает в анаэробной зоне 

аэротенка. 

 Аэротенк разделен на зону 

денитрификации и нитрификации 

(анаэробная и аэробная). В 

аэробной зоне происходит 

окисление солей аммония в 

нитриты, а затем в нитраты. В 

анаэробной  происходит перевод 

растворенных в воде нитритов и нитратов в газообразные соединения. После 

денитрификации водо-иловая смесь аэрируется, что обеспечивает отдувку 

газообразных продуктов из иловой смеси, насыщение воды кислородом и 

предотвращение восстановления азота, стабилизацию ила, удаление углерода. 

При стационарном состоянии скорость отбора избыточного ила из аэротенка 

равна скорости роста ила. 

Воздух в аэратор подается с помощью воздуходувок. 

Вторичные отстойники служат для отделения активного ила от биологически 

очищенной вод, выходящей из аэротенков. 

Для снижения концентрации фосфора в очищенных стоках предусматривается 

химическая коагуляция. В качестве коагулянта используется сульфат железа. 

Соединения фосфора, находящиеся в растворенном состоянии, в процессе 

коагулирования образуют слаборастворимые фосфаты железа или кальция и 

выпадают в осадок. Сложные и нерастворимые формы фосфора удаляются путем 

сорбции на хлопьях гидроксидов. Таким образом, в процессе коагулирования и 

последующего отделения осадков из сточных вод удаляются не только соединения 

фосфора, но и органические коллоидные загрязнения. 

Для повышения качества очистки сточных вод предусмотрена 

дополнительная ступень очистки. В качестве дополнительной очистки 



162 
 

используется барабанный микроситовый фильтр и станция обеззараживания 

гипохлоритом натрия. 

Микроситовый фильтр применяется для доочистки сточной воды с целью 

понижения БПК и ХПК. Обеззараживание очищенных сточных вод производится 

на УФ установке. 

Очистные сооружения представляют собой модель естественной замкнутой 

водной экосистемы с постоянным содержанием биомассы активного ила. 

Основные преимущества используемой технологии: 

 1. Качество очищенных стоков удовлетворяет критериям сброса в водоемы 

рабохозяйственного назначения; 

2. Отсутствие оборудования по обработке осадка избыточного активного ила; 

3. Отсутствие иловых карт; 

4. Снижение энергозатрат на обработку сточных вод  на 25 – 45 %; 

5. Уменьшение размера санитарно-защитной зоны очистных сооружений в 10 

раз - до 15м; 

6. Редукция  активного ила, образующегося в процессе очистки, составляет 

0,02-0,032 кг/кг снятой БПК, при существующих технологиях 0,32-1,0 кг/кг снятой 

БПК; 

7. Полностью автоматизированный процесс очистки;  

8. Управление процессом  очистки сточных вод осуществляется удаленно; 

9. Высокая степень очистки даёт возможность повторного использования 

очищенных сточных вод   для  замкнутой оборотной системы технического 

водоснабжения; 

10. Снижение трудозатрат на обслуживание очистных сооружений (1 человек 

в смену). 

Показатели сточных вод, после очистки приведены в таблице 63. 

Таблица 63 -  Показатели качества очистки сточных вод 

Наименование стадий Показатели 

Очищенные стоки с вторичного отстойника, поступающие на 

микроситовый фильтр 

БПК – менее 15 кг/сут 

ХПК – менее 75 кг/сут 

ВВ – менее 20 кг/сут 

N-общ – менее10 кг/сут 

Вода после третичной доочистки БПК – менее 5 кг/сут 

ХПК – менее 30 кг/сут 

ВВ – менее 10 кг/сут 

N-общ – менее2 кг/сут 

http://upec.ru/index.php?main=ochistka


163 
 

Характеристика оборудования очистных сооружений приведена в таблице 64. 

Таблица 64 -  Характеристики оборудования очистных сооружений с. Ловозеро 

Наименование Единицы измерения Количество Примечание 

Тип установки шт 1 БОС 

Принадлежность 

стоков 

- - Хозяйственно-

бытовые 

Погружной насос 

осветленной воды 

шт 1 SIGMASFRF 

Погружной насос  шт 3 GRUNDFOST 

Воздуходувки шт 3 LUTOS BAH 6/10  

Пескоуловитель шт 1 LPB 450  

Компрессор шт 1 SKS 17/250  

Вторичный отстойник шт 2 2800*2800 мм 

Микросетевой 

барабанный фильтр 

шт 1 - 

Напорный 

трубопровод 

осветленной воды 

мм 50 мм - 

 

Главное преимущество технологии используемой биологической очистки 

сточных  вод - значительное снижение  эксплуатационных и капитальных затрат, а 

также отсутствие необходимости в организации иловых полей с последующим 

вывозом избыточного ила.  

Месторасположение новых КОС показано на рисунке 39. 

В населенном пункте Краснощелье планируется строительство  

централизованной  системы  канализации с очистными сооружениями 

производительностью порядка 100,0 м3/сут, в емкостном варианте, полной 

биологической очистки с доочисткой на фильтрах и установкой по обезвоживанию 

осадка, сброс очищенных стоков должен производиться рассеивающим выпуском в 

р. Поной. 

В систему канализации села будут поступать хозяйственно-бытовые и 

загрязненные промышленные стоки,  прошедшие предварительную очистку на 

локальных технологических очистных сооружениях. 

В состав станции полной биологической очистки входит: 

- Узел предварительной механической очистки сточных вод; 

- Регулирующий резервуар-усреднитель; 

- Аэротенки; 

- Вторичные отстойники; 



164 
 

- Биореактор доочистки; 

- Узел обезвоживания осадка (избыточного активного ила); 

- Узел обеззараживания очищенных сточных вод; 

- Система автоматизированного управления, комплект КИП; 

- Установки приготовления и дозирования реагентов; 

- Компрессорное и насосное оборудование. 

 

 

Рисунок 39 -  Месторасположение проектируемых канализационных 

очистных сооружений в с. Ловозеро 

 

В установках применяется схема многоступенчатой глубокой  биологической 

очистки хозяйственно-бытовых и близких им по составу сточных  вод с нитри-



165 
 

денитрификацией, доочисткой в биореакторе с иммобилизованной микрофлорой и 

обеззараживанием ультрафиолетом. 

Механическая очистка стоков, поступающих на очистные сооружения 

сточных вод производится с целью подготовки их к дальнейшей биологической 

очистке.  

Механическая очистка стоков производится на решетках, на которых 

происходит удаление крупных отбросов и взвешенных веществ минерального и 

органического происхождения размером более 1 мм.  

Задержанные отбросы собираются в специальные дренажные мешки, которые 

вывозятся в места утилизации.  

Усреднение 

Поступление стоков на очистные сооружения по часам суток происходит 

неравномерно, что неблагоприятно сказывается на процессе очистки и ведет к 

увеличению объема и стоимости очистных сооружений. Для стабилизации работы 

очистных сооружений и уменьшения их объема, а соответственно и стоимости, в 

схеме очистки предусмотрен усреднитель, который предназначен для 

выравнивания расхода стоков и концентрации загрязняющих веществ в сточной 

воде, и позволяет обеспечить равномерную гидравлическую нагрузку на 

последующие элементы сооружений биологической очистки и доочистки. Для 

перемешивания и предотвращения выпадения осадка в усреднителе предусмотрена 

установка погружной мешалки. 

Биологическая очистка 

Биологический метод очистки сточных вод применяется для очистки бытовых 

стоков от органических и неорганических загрязнений. Данный процесс основан на 

способности некоторых микроорганизмов использовать загрязняющие сточные 

воды вещества для питания в процессе своей жизнедеятельности.  

Основной процесс, протекающий при биологической очистке стоков - это 

биологическое окисление. Данный процесс осуществляется сообществом 

микроорганизмов (биоценозом), состоящим из множества различных бактерий, 

простейших водорослей, грибов и др., связанных между собой в единый комплекс 

сложными взаимоотношениями. Главенствующая роль в этом сообществе 

принадлежит бактериям.  



166 
 

Очистка стоков этим методом производится в аэробных (т. е. в присутствии 

растворенного в воде кислорода) и в анаэробных (в отсутствие растворенного в 

воде кислорода) условиях.  

В аэробной зоне снижается содержание органических веществ, 

характеризующих показатели ХПК, БПК и содержание аммонийного азота, а 

содержание минеральных азотосодержащих соединений (нитритов, нитратов) 

увеличивается.  

В анаэробной зоне кислород отсутствует в свободном виде, однако он 

присутствует в химически связанном виде в форме нитратов. Для удаления 

соединений фосфора сооружения дополнительно комплектуется реагентным 

хозяйством.  

Часть объема усреднителя используется для обеспечения условий протекания 

процессов анаэробной стадии очистки сточных вод (денитрификации), в результате 

которых происходит окисление нитритов и нитратов до газообразного азота и 

углекислого газа. Очистка стоков в аэробных условиях осуществляется в 

сооружении аэротенка, где происходит контакт с микроорганизмами 

(свободноплавающим активным илом). Для дыхания микроорганизмам активного 

ила необходим кислород, для этого в аэротенке предусмотрена подача сжатого 

воздуха через систему мелкопузырчатой аэрации.  

Разделение очищенной сточной воды и активного ила производится в 

отстойнике. Часть ила, возвращается в анаэробную зону (денитрификатор), 

избыток ила (избыточный активный ил, образовавшийся в результате прироста 

микроорганизмов) – периодически отводится в уплотнитель.  

Биологическая доочистка 

Осветленная сточная вода, прошедшая основную биологическую очистку 

поступает в блок доочистки. Принцип работы биореактора доочистки основан на 

окислении органических загрязнений прикрепленными микроорганизмами 

(прикрепленный активный ил). Для иммобилизации микроорганизмов в 

биореакторе расположены кассеты с загрузкой из синтетических водорослей. Для 

дыхания прикрепленной микрофлоры в процессе биологического доокисления в 

биореакторе предусмотрена подача сжатого воздуха через систему 



167 
 

мелкопузырчатой аэрации, расположенной под кассетами с синтетической 

загрузкой. 

Двухступенчатое фильтрование 

Для окончательной очистки и удаления из очищаемой воды практически всех 

примесей сточная вода направляется на фильтрацию. Первая ступень – фильтр с 

синтетической загрузкой. В качестве загрузки используются кассеты с 

синтетическими водорослями. Перед подачей на фильтр дозируется раствор 

коагулянта для улучшения процесса фильтрации.  

После фильтра сточная вода насосами подается на автоматический дисковый 

фильтр тонкой очистки, оборудованный системой промывки.  

Обеззараживание 

Обеззараживание (дезинфекция) сточных вод производится для уничтожения 

содержащихся в них патогенных микробов и устранения опасности заражения 

водоема этими микробами при выпуске в него очищенных сточных вод.  

Процесс обеззараживания происходит на установке обеззараживания воды 

ультрафиолетом. Этот метод является одним из самых экологичных и вместе с тем 

эффективных способов очистки воды от патогенных микроорганизмов.  

В качестве резервного метода предусмотрено обеззараживание стока с 

применением раствора гипохлорита натрия. 

Сброс 

После обеззараживания очищенная сточная вода усредненным расходом 

направляется на сброс под остаточным давлением.  

Качественные показатели очищенных стоков соответствуют допустимым к 

сбросу в водоемы рыбохозяйственного назначения первой и высшей категории 

водопользования.  

Уплотнение и обезвоживание осадка 

В процессе очистки стоков за счет прироста биомассы микроорганизмов 

образуется избыточный активный ил, который периодически необходимо удалять. 

Избыточный активный ил, удаляемый из отстойника, направляется в 

илоуплотнитель.  



168 
 

Илоуплотнитель служит для уплотнения избыточного активного ила и 

уменьшения его объема. После уплотнения избыточный ил направляется на 

последующую обработку (обезвоживание или вывоз).  

Механическое обезвоживание избыточного ила, позволяет сократить его 

объем в десятки раз, что в свою очередь позволяет снизить затраты на его 

дальнейшую утилизацию. 

Показатели качества воды после очистки приведены в таблице 65. 

Схема расположения канализационных очистных сооружений в селе 

Краснощелье представлена на рисунке 40. 

Финансовые инвестиции необходимые для строительства очистных 

сооружений в селе Ловозеро и селе Краснощелье приведены в таблице 67. 

В населенных пунктах Каневка и Сосновка планируется строительство систем 

канализации с очистными сооружениями биологической очистки малой 

производительности в емкостном варианте производительностью 30,0 м3/сут. 

Таблица 65 -  Показатели качества сточных вод после очистки 

 

 

В соответствии с характеристикой сточных вод и расчетами по требуемой 

степени их очистки в схемах водоотведения данных населенных пунктов 

предлагается использовать установки биологической очистки бытовых сточных 

вод ЭКО-Б производительность 3,0-50,0 м3/сутки, предназначенные для приема  

 



169 
 

 

Рисунок 40 -  Размещение КОС в с. Краснощелье 
 



170 
 

и глубокой очистки «стандартных» хозяйственно-бытовых и близких к ним 

по составу сточных вод до следующих нормативов: 

- взвешенные вещества -3 мг/л; 

- БПК 5 – 3 мг/л. 

Характеристики установок биологической очистки представлены в таблице 

50. 

Планировка размещения сооружений очистных показана на рисунке 41. 

 
Рисунок 41 -  Размещение объектов очистных сооружений 

 

Установка работает следующим образом: через входную трубу (рисунок 43), 

фекальные стоки попадают в камеру первичного отстоя, где они осветляются. 

Осветленная вода из первичного отстойника попадает в биологический реактор 

через переливную трубу между первой и второй камерами. В биореакторе 

происходит перемешивание стоков, насыщение их кислородом воздуха и 

биологическая деструкция при помощи активного ила, состоящего их аэробных 

бактерий. 

Активный ил вырабатывается из сточной воды в результате 15-25-дневного 

аэрирования. Воздух в биореактор поступает через аэраторы с размером пузырьков 

2-3 мм. Избыточный активный ил перекачивается в первичный отстойник 

эрлифтом. 

Биофильтр, куда вода попадает посредством перелива через переливную 

трубу, состоит из плавающей пластмассовой загрузки. На поверхности загрузки 

нарастает биологически активная пленка, состоящая из бактерий. Биопленка 

создается в результате орошения загрузки водой, насыщенной кислородом в 

течение 15-25 дней. 



171 
 

Под биофильтром расположен аэратор. Он служит для периодического 

встряхивания загрузки с целью удаления излишней биопленки. Аэратор 

включается один раз в 30 дней на 20 минут. Осажденная пленка перекачивается 

эрлифтом в камеру аэрации. Затем стоки самотеком выходят из установки. Во 

время, когда отсутствует приток стоков, вода циркулирует по установке. 

После очистки стоки самотеком дренируются в грунт через фильтрующие 

колодцы, траншеи, или фильтрующие кассеты, выполненные в соответствии со 

СНиП 2.04.03-85. 

В случае сброса очищенной воды в рыбохозяйственные водоемы, сточная 

вода подвергается обязательному обеззараживанию, для этого добавляются 

контактные камеры для введения хлорпатронов или УФ установка для 

обеззараживания стоков. 

Утилизация очищенной воды может осуществляться следующим образом: 

- сброс на рельеф; 

- сброс в водоем; 

- в фильтрационные колодцы (грунты песчаные или супесчаные) (рисунок 44); 

- в фильтрационные кассеты (грунты сложены суглинком); 

- в фильтрующие траншеи (глина, скальные породы). 

Фильтрационные колодцы изготавливают из стеклопластика. Диаметр 

колодца 1200 мм. ПВХ труба, выходящая из установки, укладывается с уклоном 2-

3 см на метр длины. Расстояние между установкой и колодцем, а также глубина 

заложения колодца зависят от конкретных условий (размеров и формы участка, 

расположения объектов на участке, особенностей местности). Количество 

фильтрационных колодцев зависит от объемов сбрасываемых вод, из условия, что 

один колодец рассчитан на фильтрацию и утилизацию в грунт 1м3 воды в сутки. 

Финансовые инвестиции необходимые для строительства очистных 

сооружений в селах Каневка и Сосновка приведены в таблице 67. 

 



172 
 

 

Рисунок 42 -  Установка биологической очистки бытовых сточных вод 

 

 

Рисунок 43 -  Устройство фильтрационного колодца



173 
 

Таблица 66 -  Технические характеристики установок биологической очистки бытовых сточных вод 
Наименование параметра ЭКО-Б-3 ЭКО-Б-4 ЭКО-Б-5 ЭКО-Б-8 ЭКО-Б-12 ЭКО-Б-30 

Производительность, не более, м
3
/сут. 3 4 5 8 12 30 

Габаритные размеры станции, не более (диаметр/длина), мм 1500/3000 1500/3700 1500/4600 1500/6500 2200/4600 2500/9000 

Потребляемая мощность, Вт 80 80 175 255 280 430 

Питание 50 Гц, В 1*230 1*230 1*230 1*230 1*230 1*230 

 

Таблица 67 -  Финансовые потребности в реализацию предложений по строительству новых очистных сооружений, млн.руб 

Наименование мероприятия Характеристика Стоимость 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

С. Ловозеро 

Строительство очистных сооружений 

ПИР и ПСД 1,50        1,50    